Exmo. Sr. Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores

Campos Borges – RS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL
E BEM ESTAR SOCIAL

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 011/2021
Projeto de Lei nº 038/2021

Senhor Presidente

O Vereador Volmir Toledo de Souza, Presidente da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social, vem nos termos regimentais, em análise preliminar ao Projeto de Lei nº 038/2021, de 28 de setembro de 2021, que AUTORIZA O MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES RECEBER IMÓVEL POR DAÇÃO EM PAGAMENTO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAIS, em consonância com o parecer emitido pelo IGAM, preliminarmente postula seja informado se existe a previsão junto ao Código Tributário Municipal da possibilidade de quitação de débitos através da dação em pagamento por imóveis, o que não foi encontrado no ordenamento jurídico municipal.

Caso inexistente tal previsão, sugere que o Poder Executivo encaminhe previamente à apreciação do presente Projeto, a alteração no Código Tributário Municipal prevendo a possibilidade da quitação das dívidas dos contribuintes, através da dação em pagamento por bens imóveis, situação não prevista atualmente no ordenamento municipal.

Segue em anexo a Orientação Técnica IGAM nº 25.458/2021, de 13 de outubro de 2021.
Diante do exposto, requer que Vossa Excelência encaminhe o presente pedido de informação ao Executivo Municipal para que seja respondido para fins de continuidade na apreciação do Projeto de Lei em questão.
Nestes termos

Pede deferimento

Campos Borges/RS, 14 de outubro de 2021.

________________________________
 Volmir Toledo de Souza
 Presidente da Comissão